1294年に對フランス戦争が開始されたため権原開示訴訟が中止された時点で、北部大巡回の首席裁判官ヒュー・オヴ・クレシンガム及び彼の随行裁判官は、権原開示（クオ・ウォラント）訴訟令状が、土地占有の回復訴訟<sup>(5)</sup>には適用さるべきではないとする結論を明らかにし、<sup>(6)</sup> しかも、争点とされている土地が旧王領地<sup>(7)</sup>であることが明確であっても、土地占有返還訴訟は権原開示訴訟令状の適用範囲から排除される<sup>(8)</sup>とする判断を鮮明にしている。この結論は、すでに1293年1月のニュー・カスル・アッポン・タインでのノーザンバランド州における大巡回法廷が採用した判断であって、1294年のヒュー・オヴ・クレシンガムの結論もまた、前年のノーザンバランド州権原開示訴訟における結論を再確認したものとみなされる。

- 註 I (1) Sutherland, Donald W., *Quo Warrant Proceedings in the Reign of Edward I, 1278–1294*, Oxford, 1963, p. 178.
- (2) *ibid.*, op. cit., pp. 178–179.
- (3) Record Commission, *Placita de Quo Warranto*, pp. 378–379.
- (4) Sutherland, op. cit., pp. 216–217, pp. 224–225.
- II(1) Record Commission, *Placita de Quo Warranto*, pp. 14–15.
- (2) Plucknett, T. F. T., *Legislation of Edward I*, Oxford, 1949, pp. 41–42; Sutherland, op. cit., pp. 14–15, pp. 113–114, 116, 118–119.
- III(1) Sutherland, op. cit., p. 52.
- (2) *ibid.*, op. cit., pp. 152–153.
- (3) *ibid.*, op. cit., pp. 158–159.
- (4) *ibid.*, op. cit., p. 160.
- (5) *ibid.*, op. cit., pp. 177–178.
- (6) *ibid.*, op. cit., p. 178.; Cantle, A., *The Pleas of Quo Warranto for the County of Lancaster*, 1937, pp. 90–91, 94.
- (7) 「旧王領地」について, Powicke, M., *The Thirteenth Century*, 1953, p. 530, n. 2.; Hoyt, R. S., *The Royal Demesne in English Constitutional History*, 1950, pp. 117–22, 143–6, 159–71, 171–207. 参照。
- (8) Sutherland, op. cit., p. 178.

[史料 1] *Placita de Quo Warranto*, pp. 378–9: eyre of Lancashire, 1292

Robertus de Holand [and many other defendants] summoniti fuerunt quod essent hic ad hunc diem ostensuri quo waranto predictus Robertus de Holand tenet centum et sexaginta acras terre, sex acras prati, et centum acras bosci cum pertinenciis in Hale [and the other defendants, their holdings in Hale] que sunt de antiquo dominico corone Anglie, etc., et que esse debent in manum domini regis, etc.

Et Robertus et alii veniunt et defendant jus domini regis et dicunt quod non debeant illi ad hoc breve respondere; dicunt enim quod hoc breve solummodo provisum fuit de libertatibus, et ad terras seu tenementa petenda est quoddam breve secundum legem et consuetudinem quod vocatur ‘precipe quod reddat’; unde petunt judicium si ad huiusmodi breve de terris et tenementis domino regi debeant respondere, etc.

Et predictus Willelmus [Inge] dicit pro domino rege quod predictum breve Precipe, etc., deservit domino regi de tenementis que petere possit per legem communem ubi tenentes ponere se possunt in inquisitionem in nunc vicesimo primo [14 January 1293] apud Novum Castrum super

forma magne assise, etc. Et ipse Willelmus paratus est verificare pro domino rege quod predicta tenementa sunt de antiquo dominico corone Anglie, etc., et fuerunt in seisina predicti Regis Johannis, etc., que verificacio fieri non potest per juratam patrie.……

Ideo ad judicium. Postea in crasino Sancti Hillarii anno regni regis Tynam in comitatu Northumbr' venerunt predicti Robertus et alii per attornatum suum et similiter predictus Willelmus Inge. Et quia videtur curie quod istud breve de quo waranto naturaliter deservit ad libertates petendas, etc., et breve de Precipe quod reddat deservit ad tenementa petenda, etc., dictum est predicto Willelmo Inge qui sequitur pro domino rege per predictum breve quod sequatur Precipe quod reddat, etc. Et Robertus et alii ad presens inde sine die.

[史料2] Placita de Quo Warranto, pp. 14-15: eyre of Bedfordshire, 1287

Quia non videtur quod dominus rex deberet esse deberet esse deterioris condicionis quam magnates regni sui quibus per tenentes suos recta servicia deforciantur, ac in statuto ipsius domini regis nuper edito apud Westmonasterium continetur quod bene licet dominis huiusmodi tenencium distingere eos pro serviis et consuetudinibus sibi a retro existentibus et rationabilem distinctionem advocare de seysina antecessorum vel predecessorum suorum a tempore quo breve nove disseisine currit: preceptum est vicecomiti quod distingat pro serviis et consuetudinibus domino regi a retro existentibus a tempore supradicto quousque eidem domino regi plene fuerit satisfactum, exceptis hiis versus quos dominus rex tulit brevia sua in itinere isto vel cum domino rege placitaverunt.

Preceptum est eciam eidem vicecomiti quod capiat in manum domini regis libertates quas aliqui in balliva sua ante adventum justiciariorum clamabant habuisse et qui in itinere illo libertates illas non clamaverunt, et illas in manum domini regis teneat quousque, etc., exceptis pueris infra etatem existentibus et domibus religionum vacantibus in adventu justiciariorum et in eorum recessu, et quod per sacramentum extendat, etc., et scire faciat extensionem illam thesaurario et baronibus de Scaccario apud Westmonasterium a die Pasche in xv dies; et quod de exitibus eorundem domino regi respondeat. Et unde nomina eorundem qui libertates clambant eidem vicecomiti liberata sint in scriptis. (後 略)